03/01/2024, 15:05 SEI/FUNAI - 3498688 - Ofício

sei.funai.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=43243&id_documento=3764839&infra_hash=95f83b036931727ed881d26cfa1399b1 1/2

3498688                            08620.010130/2018-01

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO

SERVIÇO DE GESTÃO AMBIENTAL E TERRITORIAL

OFÍCIO Nº 351/2021/SEGAT - CR-CGB/DIT - CR-CGB/CR-CGB/FUNAI
Cuiabá-MT, data da assinatura eletrônica.

A Sua Senhoria o Senhor
TOMEIKWA BEPAKATI
Diretor Presidente
Instituto Kabu
Av. Dr. Isaias Antunes Pinheiro, 294, Santa Luzia
68.193-000 – Novo Progresso/PA

Assunto: Licenciamento Ambiental da CHAPLEAU Exploração Mineral LTDA.
Referência: Ao responder este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 08620.010130/2018-01.

Senhor Diretor,
1. Ao tempo em que cumprimentamos a V.Sª., vimos, em atenção ao Ofício nº 73/2021/Cotram/CGLic/DPDS/Funai (3353669), SOLICITAR que
averigue junto aos Kayapó, das aldeias Baú e Ratxopreti, da Terra Indígena  Baú, a possibilidade de realização simultânea do Componente Indígena dos
Estudos de Impacto Ambiental (EIA) e do Plano Básico Ambiental (PBA), referente ao licenciamento ambiental do Projeto Coringa, de responsabilidade da
empresa Chapleau Exploração Mineral LTDA.

03/01/2024, 15:05 SEI/FUNAI - 3498688 - Ofício

sei.funai.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=43243&id_documento=3764839&infra_hash=95f83b036931727ed881d26cfa1399b1 2/2

Anexos: I - Ofício nº 73/2021/Cotram/CGLic/DPDS/Funai (3353669)

2. Diante da necessidade de promover celeridade aos procedimentos que visam identificar e, em caso afirmativo, mitigar os impactos do
empreendimento às comunidades indígenas da TI Baú, solicito que a manifestação nos seja encaminhada no prazo de 5 (cinco) dias a contar do recebimento
deste.

Atenciosamente,

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAÚJO
Coordenador Regional

Coordenação Regional de Cuiabá-MT

Documento assinado eletronicamente por Benedito César Garcia Araújo, Coordenador(a) Regional, em 07/10/2021, às 12:19, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site: http://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3498688 e o código CRC FB70C08D.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 08620.010130/2018-01 SEI nº 3498688

Rua E Quadra 15, - Bairro Centro Político Administrativo
CEP 78049-900 Cuiabá - MT (65)3644-1839/2104/1850/2454 - http://www.funai.gov.br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0